
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112900039

39

Nº 224, terça-feira, 29 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022

Processo: nº 087/2022. OBJETO: Concessão de área de terreno anexa a PBCF (Praça da
Batata, Cebola e Flores), destinada a instalação de recursos de infra-estrutura e
equipamentos, para recepção e transmissão de sinais de comunicação, viabilizando a
prestação de serviço de telecomunicações no ETSP - Entreposto Terminal São Paulo da
CEAGESP, conforme quantidades e especificações descritas no ANEXO I - TERMO DE
REFERÊNCIA. A Presidência da CEAGESP, comunica: Ante os elementos constantes no
presente processo, declara Deserta a licitação. Os autos do processo estão com vista
franqueada aos interessados.

PATRICIA NIHARI ARANTES
Pregoeira

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EDITAL Nº 236, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

PROCESSO Nº 4600.004182/2022-01
A Fundação Nacional Escola de Administração Pública (ENAP) torna pública a

abertura de processo seletivo para contratação de consultoria técnica, conforme a
seguir:01 (uma) vaga para consultor(a) pessoa física, conforme a seguir:

O(A) consultor(a) perfil de gestor (a) de informação será responsável por
realizar serviços de propor modelagem da gestão de informação e fluxos documentacionais
que darão suporte à realização do projeto Semana de Inovação.

O(a) candidato(a) indicado no perfil acima deverá preencher o formulário
disponível no seguinte endereço: https://bit.ly/ConsultorGestaoDaInformacao, submetendo
seu curriculum vitae à Comissão de Seleção, conforme termo de referência, até às 23h59
do dia 11/12/2022. Em caso de dúvidas ou dificuldade com o link, o candidato poderá
entrar em contato com a Enap pelo e-mail si.produção@enap.gov.br, indicando no
Assunto: Seleção consultor(a) PNUD - Gestão da Informação.

O edital, e anexos, estão disponíveis na página eletrônica
https://enap.gov.br/pt/vagas e no site do PNUD.

ALINE DAMASCENO FERREIRA SCHLEICHER
Diretora Nacional do Projeto de Cooperação Técnica

Internacional

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 114601

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 45142.002388/2018-66.
Pregão. Nº 54/2018. Contratante: FUNDACAO IBGE-ADMINISTRACAO CENTRAL/RJ.
Contratado: 09.215.207/0001-58 - MERU VIAGENS EIRELI. Objeto: Nos termos da cláusula
segunda do contrato, prorroga-se o prazo de vigência do contrato. Vigência: 04/01/2023 a
03/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.243.418,50. Data de Assinatura:
25/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2022).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
17/11/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para
prestação de serviço de Locação de software Microsoft, de solução de tecnologia da
informação e comunicação de, na modalidade EAS por 36 (trinta e seis) meses, podendo
ser prorrogado por até o limite de 48 meses Total de Itens Licitados: 00005 Novo Edital:
29/11/2022 das 10h00 às 12h00 e de14h00 às 16h00. Endereço: Av.franklin Roosevelt, 166
- Sala 706 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2022 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/12/2022, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA GOULART DE SIQUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 28/11/2022) 114629-11301-2022NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022 - UASG 114604

Nº Processo: 20854.000152/2022-69.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO AMAZONAS.
Contratado: 18.319.091/0001-98 - RONALDO DE SOUZA BONTA. Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviço de limpeza e conservação nas agências de coleta do
IBGE no Estado do Amazonas, incluindo uniformes, EPIs, equipamentos e utensílios pelo
período de 15 meses. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência:
01/12/2022 a 01/03/2024. Valor Total: R$ 144.241,06. Data de Assinatura: 17/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2022).
UNIDADE ESTADUAL NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 114629

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 21064.000309/2019-35.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO DISTRITO FEDERAL.
Contratado: 02.605.452/0001-22 - VIP SERVICE CLUB LOCADORA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação e reajuste do contrato de prestação serviços de agenciamento/intermediação
de transporte terrestre (taxigov). Vigência: 11/11/2022 a 10/11/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 31.098,00. Data de Assinatura: 07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 114629

Número do Contrato: 8/2019.

Nº Processo: 21064.000309/2019-35.

Pregão. Nº 1/2019. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO DISTRITO FEDERAL.

Contratado: 02.605.452/0001-22 - VIP SERVICE CLUB LOCADORA E SERVICOS LTDA.

Objeto: Prorrogação da vigência do contrato e reajuste de tarifa. Vigência: 11/11/2021

a 10/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 26.017,20. Data de Assinatura:

09/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).
UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 17/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/11/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em
prestação de Serviço de Telefonia Fixa Comutada STFC, para atendimento às necessidades
de comunicação de voz da Superintendência Estadual e agências do IBGE, localizadas no
estado do Rio Grande do Sul, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no edital e seus anexos.

TATIANA LOPES MARQUES
Assistente Técnica

(SIDEC - 28/11/2022) 114629-11301-2022NE800001

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
DIRETORIA DE ESTUDOS E POLÍTICAS REGIONAIS, URBANAS

E AMBIENTAIS
RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 81/2022

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, torna público o
resultado com os (as) candidatos (as) selecionados (as) para concessão de bolsa pesquisa
conforme Item 6 do Regulamento, com prazo previsto de 12 (doze) meses, podendo ser
renovada de acordo com Chamada Pública nº 081/2022 - Projeto: "Desenvolvimento do
agronegócio - Área de estudo "Produção e Sustentabilidade", no âmbito do Subprograma
de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional - PNPD do Programa de Mobilização da
Competência Nacional para Estudos sobre o Desenvolvimento - PROMOB. A
implementação da bolsa, ficará condicionada à aceitação do candidato e apresentação dos
documentos necessários.

. Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação

. José Alex do Nascimento
Bento*

Candidato 1 - Área de estudo "Produção e sustentabilidade"
-Doutor - 1º Lugar

. Vanclei Zanin Candidato 1 - Área de estudo "Produção e sustentabilidade"
- Doutor - 2º Lugar

. Thiago José Arruda de
Oliveira

Candidato 1 - Área de estudo "Produção e sustentabilidade"
- Doutor - 3º Lugar

. Rafael Pastre Candidato 1 - Área de estudo "Produção e sustentabilidade"
- Doutor - 4º Lugar

*Caso haja desistência do 1º colocado poderá ser convocado o 2º colocado e
assim sucessivamente.

Brasília-DF, 24 de novembro de 2022
BOLÍVAR PÊGO FILHO

Diretor de Estudos e Políticas Regionais, Urbanos e
Ambientais
Substituto

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 82/2022

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, torna público o
resultado com os (as) candidatos (as) selecionados (as) para concessão de bolsa pesquisa
conforme Item 6 do Regulamento, com prazo previsto de 12 (doze) meses, podendo ser
renovada de acordo com Chamada Pública nº 082/2022 - Projeto: "Desenvolvimento do
agronegócio", no âmbito do Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional -

PNPD do Programa de Mobilização da Competência Nacional para Estudos sobre o
Desenvolvimento - PROMOB. A implementação da bolsa, ficará condicionada à aceitação
do candidato e apresentação dos documentos necessários.

. Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação

. Zenaide Rodrigues
Fe r r e i r a

Candidato 1 - Área de estudo "Reforma tributária e o
agronegócio" - Incentivo à Pesquisa II - 1º Lugar

. Charles Araujo de Souza* Candidato 1 - Área de estudo "Reforma tributária e o
agronegócio" - Incentivo à Pesquisa II - 2º Lugar

. Francisco Antonio Sousa
de Araujo*

Candidato 1 - Área de estudo "Reforma tributária e o
agronegócio" - Incentivo à Pesquisa II - 3º Lugar

*Caso haja desistência do 1º colocado poderá ser convocado o 2º colocado e
assim sucessivamente.

Brasília-DF, 24 de novembro de 2022
BOLÍVAR PÊGO FILHO

Diretor de Estudos e Políticas Regionais, Urbanos e Ambientais
Substituto


